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ВВЕДЕНИЕ

Танец как явление культуры прочно занял своё место всовременной жизни

тувинцев, будучи представлен различными видами и жанрами. При этом история

самого тувинского танца выглядит сплошным «белым пятном». На взгляд

специалиста-хореографа парадоксальным кажется факт активного развития в Туве

как профессионального, так и самодеятельного танцевального творчества при

отсутствии сохранившихся форм народного бытового танца тувинцев. Ещё в 1979

г. Домом народного творчества Тувинской АССР был проведён конкурс

тувинского танца, где впервые широко обсуждался вопрос о развитии различных

форм, видов и жанров национального танца [509]. Однако, с тех пор

общенационального тувинского танца, который могли бы исполнять все жители

Тувы, так и не появилось1. В последнее время в качестве важнейшей задачи

культурной политики Республики Тыва2 активно обсуждается вопрос

реконструкции возможно утраченных форм народного тувинскоготанца на основе

изучения танцевальных традиций представителей тувинских родоплеменных

групп, проживающих за пределами Тувы3, с целью создания массового

тувинского танца4. Вышесказанным определяется актуальность темы

исследования, в целом, обусловленной возросшим интересом в современном

гуманитарном пространстве Тувы к истории своей культуры, в частности

танцевальной.

Исторически сложилось так, что к началу ХХ столетия сохранились лишь

ритуально-обрядовые формы тувинского танца, такие как девиг («танец орла»),

хамның самы (шаманский танец), цам (танец масок буддийской мистерии),

эпизодическое описание которых впервые встречается у исследователей-

этнографов и путешественников конца XIX – начала XX вв. При этом ни один из

1 Хотя за прошедшие годы создано немало хореографических образцов, любимых народом и исполняемых как
профессиональными, так и самодеятельными коллективами.
2 Республика Тыва – с 1991 г. официальное название субъекта РФ согласно нормам тувинского языка
(самоназвание народа тыва), используется наряду с русифицированным вариантом названия региона – Тува.
3 В частности, речь идет о тувинцах сумона Сенгел Монголии и возрождении урянхайского танца бий.
4 Подразумевается создание танца, построенного на тувинской пластике для массового исполнения в рамках
общенациональных праздников. В 2016 г. с этой целью был проведен республиканский конкурс.
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данных исследователей не оставил описаний бытовых форм народного танца

тувинцев (или не обнаружил их), хотя авторы достаточно подробно

останавливались на описании музыки, песнетворчества, инструментов, устного

фольклора, празднеств, семейных обычаев, религиозных обрядов, костюмов и др.

Как и предшествующие исследователи, режиссёр И.Я. Исполнев в статье

«Рождение тувинского национального театра» отмечал: «Народный танец, как

отдельный вид искусства, отсутствовал на народных праздниках. В тувинском

языке даже не было слова со значением "танец"» [164: 55].

Действительно, в словарном корпусе тувинского языка, как оказалось,

имеется несколько слов, которые можно применить к понятию «танец». Сегодня

используют слово сам, которое является производным от тибетского чам и

монгольского цам5. Наравне со словом сам используют танцылаар, плясатьтаар,

что является русским заимствованием (калькой), когда русское слово

подвергается правилам тувинской орфографии.

Однако, в русско-тувинском словаре под редакцией Д.А. Монгуша наравне

с танцылаар, плясатьтаар мы встречаем тевери, танцылаары – пляс;

плясатьтап, или плясатьтеп кириптер – пуститься в пляс; плясатьтаар, тевер,

танцылаар – плясать танцы; тевер кижи – плясун [385: 391]. А.А. Пальмбах

обозначает тевер как лягать, пинать, бить ногой, схватывать, упираться ногами,

подняться на стременах, плясать, а тевиг – удар, толчок, пляска [441: 392].

Глагольная основа теп дает слово девиг (тевиг=теп+иг). В толковом словаре

Д.А. Монгуша встречаем: пляска тевебээрди – начал плясать [430: 560] с

использованием той же глагольной основы, что даёт нам основания предполагать,

что танец как явление в тувинском языке связан с действием ног – перебиранием,

переступанием, подпрыгиванием, но в языке (или сознании) народа данное

понятие не закрепилось как действие, которое может выполняться кем угодно, а

скорее, как сакральное действо. Поэтому не случайно и сам соотносится в первую

5 В тувинском произношении звук «ц» звучит как «с», отсюда – сам, самы – общее название тувинских мистерий –
сам (буддийская мистерия в масках), хамның самы (шаманский танец). Уже от производного сам строятся:
самнаар – танцевать, самнаашкын – танцевание, самчы – танцор.
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очередь с мистериями или ритуальными формами танца6. Потому в переводе

слова сам мы находим такие смыслы: танец масок; ритуальная пляска в

национальной спортивной борьбе; подпрыгивать при камлании (о шамане); перед

взлётом бежать, махая крыльями (о птице); бежать, резвиться, подпрыгивая (о

животном).

В значении «танец» используется ещё одно тувинское слово – оюн, которое

трактуется как: 1) игра, забава, шутка, потеха; 2) пляска, танец; 3) резвость,

бодрое состояние; 4) шаманское камлание и его части [422: 350]. А вот слово

ойнаар толкуется исключительно как «играть, шутить», но не «танцевать», хотя

основа слова остаётся той же [422: 276]7.

Как оказалось, в сознании современных тувинцев исключительно слово сам

ассоциируется с понятием «танец» и всеми его производными. Таким образом, мы

можем утверждать, что использование в тувинском языке слова сам является

культурным заимствованием (из Тибета через Монголию). Параллельное

использование в тувинском языке наравне с сам русской кальки плясатьтаар,

танцылаар указывает на влияние русской культуры. Тюркское слово оюн в

современном тувинском языке, как правило, с танцем не связано – оно

соотносится со зрелищем и представлением.

Анализ этнической терминологии указывает на отсутствие танцев вне

контекста ритуально-обрядовой сферы. Неразработанность вопроса этногенеза

тувинского танца вызывает необходимость специальных исследований,

включающих онтологический и типологический анализ танцевально-

пластической культуры тувинцев с выделением основных функций, лексического

содержания танца, композиционной структуры, состава исполнителей, его

гендерных аспектов, анализа выразительных средств, соотношения

традиционных, заимствованных и инновационных элементов в контексте

традиционной культуры тувинцев и в условиях профессиональной сцены.

6 Кроме цама и шаманского камлания туда относится и тевир // девиг (хүрешке кержип девиир) – ритуальный
танец борцов в национальной борьбе (хүреш).
7 Как показало исследование, проведённое У.О. Монгуш, значение слова ойна – является исконной семантической
линией в общетюркском мотивирующем имени ойун и производном от него глаголе на -а – ойна – ‘играть (в игры)‘
и ‘играть (на музыкальных инструментах)‘ [296: 59].
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Проблема, решаемая в предлагаемом диссертационном исследовании, требует

изучения генезиса тувинского танца, причин его активного развития в Туве на

современном этапе и определения этнической специфики.

Степень научной изученности проблемы. Развитие танцевальной

культуры в её философском, культурологическом (теоретическом) аспектах

представлено работами: Н. В. Атитановой [30], Н.В. Баландиной [37], где танец

рассматривает как процесс осмысления окружающего мира; танец как

пространственно-временное явление культуры рассмотрен в работах Н.Ю.

Степановой [408], Е.К. Луговой [250] и А.Г. Бодуновой [49]; о языке танца, как

языке невербальной коммуникации, его логике, структуре, специфике

функционирования писали Ю.А. Кондратенко [202] и Г.Д. Лебедева [241];

проблемы классификации народных танцев раскрыты в трудах Н.А. Лёвочкиной

[245], В.Е. Баглая [32], А.А. Климова [198], С.Н. Худекова [471]; теория

неразрывности танца и мифа раскрыта в трудах Л.П. Мориной [297, 298],

философское осмысление танца в аспекте антропологической онтологии дано

Н.В. Осинцевой [340]; среди исследований, рассматривающих танец как

социокультурный феномен, целесообразно отметить работы Л.Д. Блок, Л.Т.

Дьяконовой, Э.А. Королёвой и др.

Особое место занимают исследования специалистов, посвящённых

изучению танцевального фольклора и танцев коренных народов Севера, Сибири и

Центральной Азии: Д.Т. Абирова [8] – казахские танцы; С.Б. Болхосоева [51],

О.Б. Буксиковой [58], Б.Н. Васильева [76], Т.Е. Гергесовой [90], Л.Д. Дашиевой

[116], Д.В. Дугаржапова [121,122], Д.С. Дугарова [123, 124], Ф.С. Иванова [162] –

бурятские танцы; А.Г. Бурнаева [61, 62,63] – мордовские танцы; Р.А.

Султангареевой [414, 415] – башкирские танцы; Т.Б. Бадмаевой [34] – калмыцкие


[…]

Делиба (только 1

акт)

А.В. Нефёдова Балетная группа
ТМДТ

1974-1975 «Ай-кыс» муз. Вл.
Тока.

Замысел не
воплощен

1978-1979 Этнобалет
«Хая-Мерген»
(«Хая-Мерген -
легенда о
каменном

изваянии») муз. П.
Геккера

В.Е. Камков
(оригинальная
хореография)

Ансамбль
«Саяны» на базе
эстрадной
мастерской
Ленконцерта

Конец
1980-х гг.

«Кодур-оол и
Биче-кыс» муз. Вл.

Тока
Либретто по

сюжету сказки С.К.
Тока для

двухактного балета
написал В.
Сторожков.

Замысел не
воплощён

1990-1991 Этнобалет
«В ночь лунного
затмения» муз. П.

Геккера

Г.С. Ензак
(оригинальная
хореография)

Балетная группа
ТМДТ

1990-1991 Вечер одноактных
балетов:

«Пробуждение» на
муз. А.Б. Чыргал-

оола
и

«Жертвоприношен

Г.С. Ензак
(оригинальная
хореография)

В.О. Донгак

(оригинальная
хореография)

Балетная группа
ТМДТ
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ие божеству» муз.
П. Геккера

1996 Хореографическая

зарисовка
«Сила любви»
(Цам) муз. Вл.

Тока

О.О. Монгуш
(оригинальная
хореография)

Ансамбль
ВСГАКИ

«Сибирский
сувенир»

1997 Гран-па
(дивертисмент) на
муз. П.Чайковского

из балета
«Щелкунчик»

Р. С. Стал-оол
(оригинальная
хореография)

учащиеся ДХШ

2002 Одноактный
этнобалет

«Шаманские
сновидения» муз.
А. Манджиева

В.О. Донгак Детский ансамбль
танца «Эдегей»

2002 Одноактный балет
по мотивам пьесы

«Эгил, эжим,
эгил!» («Вернись,

мой друг,
вернись!») на муз.

«Хун-Хурту»,
«Чиргилчин», С.
Намчылак

О.О. Монгуш Детский ансамбль
танца «Эдегей»

2003 «Ол-ле ыяшты
хараача дээш…»
(«Шай бузар») на
муз. рок-группы

«Ят-ха» и С.
Намчылак

Ч.Х. Санчай
(оригинальная
хореография)

Ансамбль
«Саяны»

2003 Этнобалет
«Рождение героя»
муз. Вл. Тока и О.

Саая
(по сути, новый
спектакль,

основанный на
музыке балета

«Кодур-оол и Биче-
кыс»)

А.В. Мандан-
Хорлу

(одноактная
хореографическ

ая пьеса
оригинальная
хореография)

Ансамбль
«Саяны»

2004 «Шопениана»,
хореография М.
Фокина, на муз. Ф.

Шопена

Е.М. Салчак,
И.О. Ондар

Солисты ансамбля
«Саяны»,

студенты ККИ,
учащиеся ДХШ

2004 «Дюймовочка» муз.
И. Синкина

Э.А. Конгар
(оригинальная
хореография)

Детский ансамбль
«Эдегей»

2004 Вечер Е.М. Салчак, Артисты
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классического
танца

И.О. Ондар
Л.А. Сюктерек,
Вл. Ооржак, В.
Томур и Ч.

Сувакпит и др.

ансамблей
«Саяны» и

«Ураанхай»,
студенты ККИ,
участники ДФ,
выпускницы
ДХШ

2005 «Молодой балет
Тувы» (концертные

номера из
классических
балетов)

Е.М. Салчак,
И.О. Ондар

Л.А. Сюктерек,
Вл. Ооржак, В.
Томур и Ч.

Сувакпит и др.

Артисты
ансамблей
«Саяны» и

«Ураанхай»,
студенты ККИ,
участники ДФ,
выпускницы
ДХШ

2006 «Кодур-оол и Биче-
кыс» на муз. О.

Саая

Студенты
Тувинского
филиала

ВСГАКИ под
рук. Л.А.
Сахиной

(оригинальная
хореография)

Выпускной
спектакль
студентов
Тувинского

филиала ВСГАКИ
на сцене ТМДТ

2008

«Исцеление
любовью»,
музыкальная
композиция

тувинских фолк,
этно, рок групп и
популярных
тувинских
исполнителей

Тувинская
подгруппа
студентов

института танца
ВСГАКИ под
рук. И. М.
Кулиевой

(оригинальная
хореография)

Дипломная
работа студентов
института танца
ВСГАКИ

на сцене ТМДТ

2009 «Чиполлино» муз.
К. Хачатуряна

Р.С. Стал-оол
(оригинальная
хореография)

учащиеся ДХШ

2009

«Шынгыраа»,
музыкальная
композиция

тувинских фолк,
этно, рок групп и
популярных
тувинских
исполнителей

Студенты
тувинской
студии

«Субудай»
ВСГАКИ

под рук. А.В.
Тугай

(оригинальная
хореография)

Дипломная работа
выпускников
института танца
ВСГАКИ

2011 «Шыяан ам…»
муз. молодых
тувинских
композиторов

Р.С. Стал-оол
(оригинальная
хореография)

учащиеся ДХШ

2013 «Болеро.
Половецкие

пляски» муз. М.

М.Б. Сат
(оригинальная
хореография)

Ансамбль
«Саяны»

205

Равеля, А.
Бородина

2014 «Маугли»
оригинальная муз.
У. Хомушку

Р.С. Стал-оол
(оригинальная
хореография)

учащиеся ДХШ

Используемые сокращения:

ВСГАКИ – Восточно-Сибирская государственная академия культуры и искусства

ДФ – Детская филармония при Тувинской государственной филармонии

ДХШ – Детская хореографическая школа г. Кызыла

ККИ – Кызылский колледж (до 2010 г. училище) искусств им. А.Б. Чыргал-оола

ТМДТ – Тувинский музыкально-драматический театра им. В.Ш. Кок-оола