ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ирины Олеговны Ондар
«Генезис и трансформация тувинского танца в культуре Тувы»,
представленной на соискание учёной степени кандидата культурологии
по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры (культурология)

В условиях современной национальной политики обращение автора диссертации И.О. Ондар к танцевальной культуре одного из тюрко-монгольских народов Центральной Азии является актуальным, поскольку способствует углублению знаний об этносах, составляющих человеческий ресурс и культурное пространство Российской Федерации. Интересно, что, как пишет автор, в Туве «к началу XX столетия сохранились лишь ритуально-обрядовые формы тувинского танца, такие как *деви́г* («танец орла»), *хамның самы* (шаманский танец), *сам* (танец масок буддийской мистерии)» (С.3). Позиция автора, который предлагает рассматривать танец как целостное явление этнической культуры, причём, в контексте культурно-исторических преобразований Тувы (прошедшей за один только XX век несколько судьбоносных вех – от окраины Китайской и Российской империй до самостоятельного государства ТНР, потом составной части СССР, ныне региона современной России), представляется нам убедительной, поскольку полностью отражает специфику научной специальности «Теория и история культуры».

Избранная методология исследования, в которой автор комплексно применяет методы философии, культурологии, этнологии и этнохореологии, представляется оптимальной, поскольку позволяет исключить узко искусствоведческий подход и представить тувинский танец как особый феномен этнической культуры, тесно взаимосвязанный с самыми разными сферами жизни. Это нашло свое отражение в предложенном авторском определении понятия «тувинский танец»: автор считает его «интегральным явлением культуры» и связывает «с этнокультурной идентификацией» (С.6).

Материал Первой главы диссертации постоянно отсылает к религиозно-этнографическим вопросам, которые автор гибко соотносит с собственно пластическими, движенческими компонентами обрядов, стремясь выявить этническую специфику исследуемого материала. В этом плане особенно интересным представляется параграф 3, посвященный локальным разновидностям мистерии Цам, где использованы новые архивные материалы, что позволяет сравнить буддийские традиции Тувы и Калмыкии.

Во Второй главе автору удалось собрать обширный фактологический материал, выстроить его согласно заявленным целям и задачам, и

представить ясную картину развития танцевальной культуры в Туве новейшего периода истории (параграф 1), рождения тувинских сценических танцев (параграф 2), появления этнобалетов (параграф 3).

Отметим продуманную структуру работы, наличие информативных Приложений, дополняющих основной текст, большой список источников (более 500). Не вызывают сомнений актуальность и научная новизна диссертационного исследования И.О. Ондар, в котором автору удалось представить общую картину развития тувинского танца от древнейших обрядовых форм до балетных постановок наших дней.

Автореферат достаточно полно отражает содержание диссертации, оформлен в соответствии с требованиями ВАК. Основные положения диссертации изложены в 21 публикациях, в том числе 6 из них – в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

На основании знакомства с авторефератом полагаем, что диссертационное исследование И. О. Ондар представляет собой значительную работу, результаты которой будут способствовать развитию этнохореологии и культурологической научной мысли. Диссертация отвечает требованиям, которые предъявляются в п.п. 9, 11, 13 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а её автор Ирина Олеговна Ондар заслуживает присуждения учёной степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры (культурология).

Кандидат культурологии, доцент Калмыцкого государственного университета им. Б.Б.Городовикова, заместитель Министра культуры и туризма Республики Калмыкия, член Союза писателей России, заслуженный работник культуры Монголии, заслуженный работник культуры Российской Федерации

Н.Д.САНДЖИЕВ

Контактная информация о лице, представившем отзыв:

Министерство культуры и туризма Республики Калмыкия

Адрес: 358007, г. Элиста, ул. Джангара, 9

Телефон: 8(84722) 4-03-84; моб. 8-927-283-53-99; 8-961-545-81-88

E-mail: minkult08@mail.ru; личный e-mail: arnik56@mail.ru

Веб-сайт организации – <http://minkult08.ru>

ФИО: Санджиев Николай Джамбулович

24.11.2016

Подпись Николая Джамбуловича Санджиева **заверяю:**

Завсектором по делам делопроизводства, правового и кадрового обеспечения
Министерства культуры и туризма Республики Калмыкия

А.С.БОВАЕВА